
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 177 del 26/06/2024   
 

Oggetto:  CONCLUSIONE  DELLA  VALUTAZIONE  DI  INCIDENZA  AMBIENTALE 
(VINCA)CON  ESITO POSITIVO,  SCREENING  AI  SENSI  DELL'ART. 5  DEL DPR  N. 
357/1997 E SS.MM.II. - OPERE DI RIGENERAZIONE URBANA DEL COMPENDIO EX 
VILLAGGIO  "LE  ROCCE"  CON  IL  RELATIVO  RECUPERO  EDILIZIO  -  CUP 
B87B22000030006 - PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 2.2 - NEXT GENERATION EU.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE con nota 35970 del 10/10/2023, acquisita in pari data al protocollo dell’Ente al n. 32822, la  
4° direzione – Edilizia Metropolitana e Istruzione”  della Città Metropolitana di Messina  trasmetteva  la 
richiesta  di  attivazione della  procedura  di  verifica  (screening)  di  Incidenza  Ambientale  ex  art.5  DPR 
n.357/1997 inerente il progetto definitivo per le opere di rigenerazione urbana del compendio ex Villaggio  
Le “Rocce” con il relativo recupero edilizio CUP B87B22000030006 – PNRR M5C2 – Investimento 2.2 – Next 
Generation EU;

VISTA la documentazione a corredo della sopra citata richiesta;

RILEVATO che il progetto in argomento, interessa direttamente siti Natura 2000, ricade in area interessata 
dalla presenza dei siti di interesse comunitario identificati con codice ZSC ITA 030031 denominata “Isola 
Bella, Capo Taormina e Capo Sant’Andrea”, ED IN ZSC ITA030040 denominato “Fondali di Taormina-Isola  
Bella”, inseriti tra i siti della Rete ecologica di Natura 2000;

VISTE le Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza approvate dalla Conferenza Stato Regioni nel  
corso della seduta del 28 novembre 2019 e pubblicate sulla G.U. n. 303 del 28 dicembre 2019;

CONSIDERATO che le suddette Linee Guida “costituiscono lo strumento di indirizzo per l'attuazione, a livello  
nazionale  di  quanto  disposto  dall'art.6,  paragrafi  3  e  4,  della  Direttiva  n. 92/43/CEE  del  Consiglio  del  
21/05/1992,  indicando  criteri  e  requisiti  comuni  per  l'espletamento della  procedura  di valutazione  di 



Incidenza (VincA), di cui all'art.5 del Decreto del Presidente della Repubblica 12 marzo 2003, n. 120”;

VISTA la Direttiva 92/43/CEE, relativa alla conservazione degli habitat naturali e semi-naturali,  nonché della 
flora e della fauna selvatiche;

VISTA la Direttiva 2009/147/UE, concernente la conservazione degli uccelli selvatici;

VISTA la Direttiva 2011/92UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13/12/2011, come modificata dalla 
Direttiva 2014/42/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/04/2014, concernente la valutazione 
dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati;

VISTO  il  D.P.R.  8 settembre 1997 n. 357,  “Regolamento recante attuazione della Direttiva  
92/43/ CEE relativa alla conservazione degli  Habitat  naturali  e seminaturali,  nonché della  
flora e della fauna selvatica” come modificato/integrato dal D.P.R. 12 marzo 2003, n.120 e dal  
D.P.R. 5 luglio 2019, n.102;

VISTO il D.M. 17 ottobre 2007, recante “Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di conservazione  
relative  a  Zone  Speciale  di  Conservazione  (ZPC)  e  Zone  di  Protezione  Speciali (ZPS)”, successivamente 
modificato dal D.M. 22 gennaio 2009;

VISTO il Decreto Lgs 3 aprile 2006 n.152 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in materia 
ambientale”;

VISTO il D.A. n. 36/Gab del 14.02.2022 con il quale l'Autorità regionale ha provveduto ad  adeguare il quadro 
normativo regionale a quanto disposto dalle Linee Guida Nazionali sulla Valutazione di Incidenza (V.Inc.A.), 
approvate in Conferenza Stato-regioni in data 28 novembre 2019 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale dello 
Stato Italiano del 28 dicembre 2019, n. 303, abrogando il decreto dell'Assessore al Territorio e all'Ambiente 
30 marzo 2007, n. 53 "Prime disposizioni d'urgenza relative alle modalità di svolgimento della valutazione di  
incidenza  ai  sensi dell'art.  5,  comma 5,  del  D.P.R.  8  settembre  1997,  n.  357  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni"  ed abrogando il decreto dell'Assessore al Territorio e all'Ambiente 22 ottobre 2007, n. 244 
"Disposizioni in materia di valutazione di incidenza attuative dell'articolo 1 della legge regionale 8  maggio 
2007, n.13";

VISTO  il  Decreto  n.237  del  29/01/2023  “ sostituzione  degli  allegati  al  decreto  n.36  del  14  febbraio,  
concernente adeguamento del quadro normativo regionale a quanto disposto dalle linee guida nazionali  
sulla valutazione d’incidenza (VincA); 

CONSIDERATO che, secondo quanto disposto dall'art.1, comma 1, della Legge Regionale n.13/07,  le 
determinazioni sulle valutazioni di incidenza, previste dall'art. 5 del D.P.R. 8 settembre 1997 n.354, sono 
attribuite ai Comuni nel cui territorio insistono i siti SIC e ZPS;

VISTA la richiesta prot.n. 49153 del 29.12.2024, inoltrata all’ Università di Catania  Area della terza Missione 
ufficio per la gestione delle riserve naturali per il rilascio del parere di cui al parg.6 dell’Allegato I del D.A.  
237/Gab del 29/06/2023;

VISTO l’art.  6 del  Decreto 22 ottobre 2007. - Disposizioni in materia di valutazione di incidenza 
attuative  dell'articolo  1  della  legge  regionale  8  maggio  2007,  n.  13,  che  testualmente  recita:  il  
termine  perentorio  di  60  giorni  inizia  a  decorrere  dalla  presentazione  della  istanza  
amministrativamente completa. Pertanto in caso di richiesta di integrazioni tale termine inizia a  
decorrere nuovamente  dal  ricevimento  delle  stesse,  e  comunque a far  data dal  ricevimento  del  
parere ex art.  5, comma 7, del D.P.R. n. 357/97, espresso formalmente o per "silenzio-assenso"  
dall'ente  gestore  o  dal  competente  servizio  6  dell'Assessorato  regionale  del  territorio  e  
dell'ambiente. 

VISTO l’Allegato II – Format di supporto screening di V.INC.A, pubblicato   a far data 11/04/2024, per 30 
gironi consecutivi sul sito web del Comune di Taormina, come previsto dall’art.7 del D.A. n.36/Gab;

VISTO l’Allegato III – Format screening di V.INC.A, di valutazione positiva, datato 26.06.2024, che si allega al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;



RITENUTO di poter disporre assolta con esito positivo la procedura di Screening della Valutazione  di 
Incidenza Ambientale (fase 1), ai sensi dell'art. 9 del D.A. n. 36 del 14.02.2022, che ha abrogato il D.A. n. 53 
del  30/03/07  e ss.mm.ii.,  per  il  progetto “opere di  rigenerazione urbana del  compendio ex  Villaggio Le  
“Rocce” con il relativo recupero edilizio CUP B87B22000030006 – PNRR M5C2 – Investimento 2.2 – Next 
Generation EU” vista l’assenza di incidenza negativa e significativa sui siti Natura 2000;

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di 
eventuali diritti di terzi;

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm. e ii;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Premesso quanto sopra del ,

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate

1. CONCLUSA con esito positivo la procedura di Screening della Valutazione di Valutazione Appropriata, ai 
sensi dell'art.5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii., secondo le modalità previste dagli artt. 9 e 10 del D.A. n. 
237 del 29.01.2023, per l’intervento  di “opere  di  rigenerazione urbana  del  compendio  ex  Villaggio  Le  
“Rocce” con il relativo recupero edilizio CUP B87B22000030006 – PNRR M5C2 – Investimento 2.2 – Next 
Generation EU”; 

di STABILIRE che il presente provvedimento è rilasciato esclusivamente per gli aspetti di natura ambientale 
di cui al D.P.R. 03.09.1997 n°357 e ss.mm.ii e solo per le opere indicate negli elaborati progettuali trasmessi 
a questo Ufficio;

di STABILIRE che il proponente è onerato, prima dell'inizio dei lavori, di acquisire ogni altra autorizzazione, 
concessione, parere o nulla osta previsti dalla normativa vigente per la realizzazione delle opere;

di  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  alla  Città  Metropolitana  di  Messina   all’indirizzo  pec: 
protocollo@pec.prov.me.it.

di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 15, 23 e 37 D. Lgs. 33/2013.

di PUBBLICARE la presente determinazione in guisa da rendere non identificabili i dati personali 
della  controparte non strettamente necessari  ai  fini  di  pubblicità  istituzionale,  ai sensi e per gli 
effetti del D. Lgs. 196/2003.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 


